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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je analyzovat hodnocení a výběr dodavatelů. V teoretické části je

popsán nákup, kategorie nakupovaného zboží, nákupní proces, výběr a hodnocení dodava-

tele. Praktická část je zaměřena na portfolio dodavatelů, analýzu výběru a hodnocení doda-

vatelů firmy PRECHEZA a.s. Navrhuje řešení pomocí SCORING modelu.
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ABSTRACT

The aim of this thesis is to analyze the process of evaluating and selecting suppliers. In the

theoretical part is described the purchase, the category of purchase of goods, purchasing

process, process of evaluating and selecting suppliers. The practical part is focused on the

portfolio suppliers, process of evaluating and selecting suppliers in the PRECHEZA com-

pany. It suggests the solution by using of SCORING model.
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selecting suppliers.

Chtěl bych poděkovat mé vedoucí bakalářské práce, paní doc. Ing. Xénii Lukoszové, Ph.D.

za vedení a odbornou pomoc při psaní této práce.

Motto

„ Práce vyžaduje čím dál větší vzdělání, vzdělání čím dál větší práci.“

Gabriel Laub (* 1928 - † 1998)

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................... 9

1 CÍLE A METODIKA ............................................................................................... 10

1.1 CÍL PRÁCE ............................................................................................................ 10

1.2 METODIKA ........................................................................................................... 10

2 NÁKUP, KATEGORIE NAKUPOVANÉHO ZBOŽÍ ............... ........................... 11

2.1 NÁKUP, JEHO ZÁKLADNÍ FUNKCE, POSTAVENÍ A PŘEDMĚT NÁKUPU ...................... 11

2.2 KATEGORIE NAKUPOVANÉHO ZBOŽÍ ..................................................................... 13

3 NÁKUPNÍ SITUACE, STRUKTURA NÁKUPNÍHO PROCESU A
HODNOCENÍ A VÝB ĚR DODAVATELE ........................................................... 18

3.1 TYPY NÁKUPNÍCH SITUACÍ .................................................................................... 18

3.2 STRUKTURA NÁKUPNÍHO PROCESU ....................................................................... 20

3.3 VÝBĚR A HODNOCENÍ DODAVATELE ..................................................................... 21

3.3.1 Kritéria rozhodování při výběru dodavatele ................................................. 23
3.3.2 Metody výběru a hodnocení dodavatelů ....................................................... 24

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 31

4 CHARAKTERISTIKA FIRMY .............................................................................. 32

5 ANALÝZA PORTFOLIA DODAVATEL Ů A SYSTÉM JEJICH
VÝBĚRU A HODNOCENÍ ..................................................................................... 34

5.1 PORTFOLIO DODAVATELŮ ..................................................................................... 34

5.2 SYSTÉM HODNOCENÍ ............................................................................................ 38

5.3 VÝBĚR DODAVATELŮ ........................................................................................... 40

6 NÁVRH VHODNÉHO SYSTÉMU VÝB ĚRU A HODNOCENÍ
DODAVATEL Ů VE FIRM Ě PRECHEZA A.S. ................................................... 42

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 50

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 52

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK ..................................................... 55

SEZNAM OBRÁZK Ů ....................................................................................................... 56

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 57

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 58

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 8

ÚVOD

V bakalářské práci se zabývám důležitostí role nákupu, výběru a hodnocení dodavatelů

v organizaci. Nákupem označujeme souhrn všech činností, které mají za cíl získání hmot-

ných i nehmotných vstupů do podniku. Na rozdíl od zahraniční literatury, zejména části

německé literatury, nezahrnujeme do nákupu kapitál a pracovní sílu. [6]

V širším slova smyslu můžeme nákup podniku charakterizovat jako soubor činností, pod-

niku souvisejících se stanovením potřeb materiálových zdrojů na zabezpečení předmětu

činnosti podniku a spojených s jejich obstaráním, příjmem, dopravou, distribucí vstupů,

řízením zásob a případnou jejich úpravou před předáním do výroby, kontrolou a reklamací

nekvalitních vstupů. [6]

Souhrnem těchto všech činností jsou zabezpečovány materiálové vstupy do reprodukčního

procesu v požadované kvalitě, množství, sortimentu a čase, s respektováním kritéria opti-

málnosti v podobě minima nákladů, vyplývajících z procesu obstarání a skladování materi-

álu. [5, 6]

Funkci nákupu většinou obstarává útvar nákupu. Pro správné fungování tohoto útvaru je

potřebné správně a přesně vymezit jemu svěřené úkoly, vymezit způsob řešení vztahů

s vnějším a vnitřním okolím, na základě používaných forem a metod řízení procesu nákupu

a v neposlední řadě na účinnosti ekonomické stimulace útvaru jako celku i jeho jednotli-

vých pracovníků. [5, 6]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍLE A METODIKA

1.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je analyzovat hodnocení a výběr dodavatelů v organizaci,

v tomto případě ve firmě PRECHEZA a.s. a navrhnout vhodný systém k jejich výběru a

hodnocení.

V teoretické části je popsán nákup a činnosti s tím související, praktická část je zaměřena

na seznámení se s portfoliem dodavatelů a na výběr a hodnocení zmíněných dodavatelů.

Navrhnuté řešení přispěje k tomu, aby výběr dodavatelů byl co nejefektivnější a nejobjek-

tivnější. Následně umožní zlepšení v oblasti hodnocení dodavatelů, a tím ulehčí proces

nákupu.

1.2 Metodika

Po prostudování literatury o problematice nákupu, je v teoretické části popsán nákup - co to

nákup je a jaký je jeho význam a funkce v organizaci, dále jsou popsány kategorie nakupo-

vaného zboží. V neposlední řadě je popsán nákupní proces a jeho struktura. Posledním

bodem teoretické části je rozebrání výběru a hodnocení dodavatelů.

Praktická část práce se zaměřuje na představení společnosti, dále pak popis portfolia doda-

vatelů, kde je zvoleno pět chemických surovin a k nim jsou doplněni dodavatelé, kte-

ří tyto suroviny pro PRECHEZU dodávají.

Potom je popsáno, jak probíhá hodnocení dodavatelů, ve kterém jsou stanovena kritéria

(cena, jakost, dodávka, servis a certifikace), ke kterým jsou přiřazeny body, ze kterých se

poté sestaví celkové hodnocení. Dalším krokem je výběr dodavatelů. Metoda, která je pou-

žita pro výběr vhodného dodavatele se nazývá SCORING MODEL, který je aplikován na

zmíněných pět chemických surovin (kyselina chlorovodíková, fosforečná, vodní sklo sod-

né, silikonové emulze a hydroxid sodný).

Na závěr je navrženo opatření, které by mělo zlepšit výběr dodavatelů a pomoci tak firmě

zmenšit náklady na nákup a činnosti s ním spojené.
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2 NÁKUP, KATEGORIE NAKUPOVANÉHO ZBOŽÍ

Tato kapitola se zabývá nákupem a kategoriemi nakupovaného zboží.

2.1 Nákup, jeho základní funkce, postavení a předmět nákupu

„Nákup představuje soubor činností, jejichž cílem je zabezpečení výrobní, obchodní a jiné

činnosti organizace požadovaným sortimentem výrobků, polotovarů, surovin, energií, oba-

lů aj. a služeb v požadované kvalitě, v požadovaný čas, na požadované místo při ekonomic-

kých nákladech.“ [5,6]

2.1.1 Základní funkce

Základní funkcí útvaru nákupu podniku je efektivní zajištění předpokládaného průběhu

základních, obslužných a pomocných výrobních i nevýrobních procesů surovinami, výrob-

ky, materiálem i službami, a to v požadovaném množství, sortimentu, kvalitě, času a místě.

Splnění této základní funkce v souladu s ekonomickými kritérii efektivnosti předpokládá:

• zjišťovat co nejpřesněji a včas budoucí předpokládané potřeby materiálu,

• systematicky zjišťovat a volit optimální zdroje pro uspokojování těchto potřeb,

• úplně a včas projednávat a uzavírat smlouvy o ekonomicky efektivních dodávkách,

trvale sledovat jejich realizaci a projednávat vzniklé změny v potřebách, jakož i

případné odchylky v dodávkách,


[…]


Kritéria/dodavatelé

Váha
kritérií

BIESTERFELD RHODIA

Cena
(Kč)

70 69,2 100

Doba dodávky
(dny)

10 100 66,7

Splatnost
(dny)

10 100 100

Stupeň
certifikace (body)

10 100 93,3

Celkem 100
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Tabulka č. 24: Vážené relativní hodnoty kritérií a celkové skóre [9]

Kritéria/dodavatelé

Váha
kritérií

BIESTERFELD RHODIA

Cena
(Kč)

70 4844 7000

Doba dodávky
(dny)

10 1000 667

Splatnost
(dny)

10 1000 1000

Stupeň
certifikace (body)

10 1000 933

Celkem 100 7844 9600

Konečné zhodnocení – vítězství dodavatele RHODIA ČR s.r.o. Firma vyhrála hlavně díky

nižší ceně oproti svému konkurentovi. RHODIA ČR s.r.o. jako hlavní dodavatel se shoduje

s dosaženými výsledky ze SCORING modelu.

Návrh na zlepšení

Z provedené analýzy vyplývá, že firma PRECHEZA a.s. provádí výběrová řízení s cílem

výběru nejvhodnějšího dodavatele bez použití hlubší analýzy. Doporučením ke zlepšení

tohoto nedostatku navrhuji využít podnikový informační systém SAP k získání informací o

kritériích - ceny, doby dodání dodávky, splatnosti faktur a stupni certifikace, tak aby bylo

možno tyto informace použít pro sestavení SCORING modelu, který má co nejefektivněji a

nejobjektivněji posoudit kritéria výběru dodavatele, Následně umožní zlepšení v oblasti

hodnocení dodavatelů, a tím ulehčí proces nákupu.
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ZÁVĚR

Každé podnikání vychází z podstaty nákupu a prodeje, jako základu směny, která vede

k uspokojení potřeb. Směna je akt získávání žádoucího produktu od subjektu nabídnutím

něčeho jiného na oplátku. Zda se směna uskuteční, záleží na obou stranách, jestli se obě

strany dohodnou na podmínkách směny. Obě strany, které se směny účastní, se snaží pohy-

bovat, jednat směrem k uzavření dohody. Je-li dosaženo dohody, říkáme, že se uskutečňuje

transakce. Jednou ze stran transakce je kupující, který provádí nákup. [5]

Mezi nejdůležitější řídící aktivity v podniku patří řízení nákupu na ose základního hmotné-

ho a informačního toku. Řízení nákupu se odvíjí jak v rámci strategického, tak taktického i

operativního řízení. Při výběru dodavatelů firmy vycházejí z informací, které dokážou na-

shromáždit. Tyto informace před nákupem mohou firmy využít v rámci hodnocení dodava-

telů a pak je použít při výběru vhodného dodavatele, kde se dají uplatnit tyto metody: na-

příklad bodovací metoda hodnocení, stanovení úplných nákladů nákupu a SCORING mo-

del. [5]

Cílem bakalářské práce je analyzovat systém hodnocení a výběru dodavatelů.

Výstupy z teoretické části jsou funkce a význam nákupu v organizacích, dále pak jsou po-

psány kategorie nakupovaného zboží, které je možno dělit podle několika kritérií např.

stupeň zpracování, vliv na hospodaření firmy atd. Dále je popsána problematika nákupní

situace, její dělení, struktura nákupního procesu a výběr a hodnocení dodavatelů. U výběru

a hodnocení dodavatelů je popsána část metod, které můžeme použít pro výběr dodavatele

(bodové hodnocení, SCORING model) a je uvedena metoda: trojúhelník párů, která napo-

máhá k porovnávání a výběru kritérií podle důležitosti u velkého počtu kritérií (10 a více).
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Výstupy z praktické části jsou následující: představení společnosti – informace o firmě,

historie společnosti, výrobní program a organizační struktura firmy. Dále je popsáno port-

folio dodavatelů ve firmě PRECHEZA a.s., portfolio je zaměřeno na ostatní chemické su-

roviny, které firma nakupuje. Následuje hodnocení a výběr dodavatelů, jak firma provádí

tyto činnosti v současné době a následně je provedena analýza za pomocí SCORING mode-

lu, která vychází z portfolia dodavatelů a informací získaných od společnosti.

V práci je uděláno srovnání dodavatelů u pěti vedlejších chemických surovin. Z výsledku

analýzy vyplynul menší nedostatek ve výběru dodavatelů, pro který je navrženo řešení po-

mocí SCORING modelu.

Toto navržené řešení má zpřehlednit a zefektivnit výběr správných dodavatelů. Následně

umožní zlepšení v oblasti hodnocení dodavatelů, a tím ulehčí proces nákupu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

T Tržby.

N Celkové náklady.

K

R

Kapitálové prostředky.

Rentabilita kapitálu.

VŘ

Výběrové řízení
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PŘÍLOHA P I: ZAPIS O VYHODNOCENÍ DODAVATEL Ů

PŘÍLOHA PII: ZÁPIS Z VÝB ĚROVÉHO ŘÍZENÍ

ZÁPIS

Z výběrového/poptávkového řízení:

Sepsaný dne

1. Předmět a cíl akce

útvar Název akce Plán Předpoklad

po VŘ

nákup

,- Kč

,- Kč

Úkolem výběrového řízení je vybrat vhodného dodavatele na dodávky pro .

Hlavním kritériem hodnocení je.

2. Průběh VŘ

Výběrové řízení bylo uskutečněno formou poptávkového řízení.

Proběhly.

1. kolo – termín podání nabídek do

Název firmy

Nabídka v /t

DAP Precheza

,- ,- ,-

2. kolo – termín podání nabídek do

NaOH

Název firmy

Nabídka v /t

DAP Precheza

,-

,-

Last call

3. Závěr

Vítězná cena:

splatnost