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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.
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Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autor si za své téma a cíl bakalářské práce zvolil standardní nákupní problematiku výběru a

hodnocení dodavatelů ve firmě. Mohu konstatovat, že tento cíl lze považovat za splněný.

Po formální stránce je bakalářská práce zpracována na standardní úrovni. Výhrady mám

především k nezarovnání textu práce do bloku a ne zcela správně označeným citacím.

Co se týká odborně obsahové stránky práce, mám názor, že její autor se mohl v teoretické i

aplikační části úžeji zaměřit na hodnocení a výběr dodavatelů.

Pohledy autora na přístupy a skupiny metod hodnocení dodavatelů v textu práce mohly tak

být širší.

Aplikovaný vzorec pro vážený aritmetický průměr (jako výsledek pro hodnocení dodavatelů

v podobě scoring- modelu) není zcela úplný (ve statistice dělíme hodnotu sumy součinu

hodnocení kritéria x váha ještě sumou vah, kdy výsledek pak nepřesahuje hodnotu celkově

rozdělovaných 100 bodů).

Uvedené použité prameny hodnotím jako adekvátní charakteru práce.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké přístupy a metody výběru a hodnocení dodavatelů znáte?

2. Z čeho jste vycházel při stanovení vah kritérií, kdy ceně přidělujete 70 bodů, ostatním

kritériím pak po 10 bodů?

3. Jakým způsobem řeší ISO normy řady 9000 proces hodnocení dodavatelů?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 28. května 2012

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C – dobře D - uspokojivě E - dostatečně F – nedostatečně